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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

4
2014

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU 
A ARCHITEKTURY

BŘEZOVSKÁ, Markéta – KRISTEK, Jan (ed.)
Boj o prostor. Architektura jako společenská praxe.
Zlín,ARCHA 2013.133 s.,obr.
Výběr sedmi teoretických textů představujících průřez sou-
časným kritickým myšlením na poli urbanismu a architektury 
v Evropě.
15 038

HOŘEJŠ, Miloš
Protektorátní Praha jako německé město. Nacistický ur-
banismus a Plánovací komise pro hlavní město Prahu.
Praha,Mladá fronta a Národní technické muzeum 2013.
319 s.,obr.,tab.,lit.,rejstř.,res. angl.
Kniha seznamuje s poznatky o aktivitách nacistických archi-
tektů a urbanistů v protektorátu a s činností Plánovací komise 
pro Prahu, kterou nacisté ovládli a využili ve prospěch ger-
manizačních plánů.
15 047

KUFELD, Walter
Klimagerechte Verantwortung.
Odpovědnost za přiměřené klima.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.18-20,1 tab.,lit.
Role prostorového plánování v Německu při řešení otázek 
klimatických a energetických změn včetně kompetencí a pří-
kladů řešení na jednotlivých plánovacích úrovních.

MELKOVÁ, Pavla
Prožívat architekturu.
Řevnice,Arbor vitae 2013.199,obr.,lit.
Výběr esejů, které vznikly a byly publikovány v architek-
tonických časopisech v uplynulých čtyřech letech. Jedná se 
o teoretické texty praktikujícího architekta.
15 048

PATEROVÁ, Vladimíra
Moderní architektura 70. let 20. století ve východních Kr-
konoších. Stavby architekta Josefa Poláka.
Zpr. památ. péče 2013,č.5,s.400-403,8 obr.
Historie vzniku a popis tří krkonošských horských chalup vy-
projektovaných v 70. letech 20. století architektem Josefem 
Polákem z Pražského projektového ústavu.

ROZMANOVÁ, Naděžda
Urbanistická koncepce a kompozice v územním plánu. 
Workshop Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.23
Řešená témata: obsah a rozsah urbanistické koncepce a kom-
pozice a její textové a grafi cké vyjádření v územních plánech. 
Možnosti dodržování urbanistické koncepce a kompozice 
v praxi. Defi nice pojmů.

SPIEKERMANN, Jan
KLIFF-IMPLAN: Handlungsempfehlungen für Nieder-
sachsen.
KLIFF-IMPLAN: doporučení pro Dolní Sasko.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.24-25,1 sch.,1 fot.
Požadavky na prostorové plánování v Dolním Sasku, které 
vyplývají z klimatických změn – příklad dvou vybraných ob-
lastí: ochrany pobřeží a ochrany biologické rozmanitosti.

STEFANSKY, Andreas
Regionalplanung 3.0 – die dritte Generation Raumord-
nungspläne in Sachsen. Sächsische Regionalplanertagung 
am 7./8. November 2013 in Freiberg.
Regionální plánování 3.0 – třetí generace plánů prostorové-
ho uspořádání v Sasku. Saský sněm regionálních plánovačů 
7. a 8. listopadu 2013 ve Freibergu.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.35-36
Úkoly, rámcové podmínky a požadavky zemského a regio-
nálního plánování v Sasku ve vazbě na cíle udržitelného roz-
voje, vize prostorového plánování SRN a cíle saského Zem-
ského plánu rozvoje 2013.

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra a kol.
Ekonomické a bezpečnostní dopady (sub)urbanizace.
Hradec Králové,Civitas per Populi 2013.233 s.,obr., tab.,gr., 
příl.,lit.
Pohled zaměřený na ekonomické aspekty dopadů suburbani-
zace na veřejné rozpočty obcí a na bezpečnostní otázky fun-
gování suburbánních území. Prostorová struktura města a její 
charakteristiky.
15 033

TICHÁ, Jana (ed.)
Architektura a globalizace.
Praha,Zlatý řez 2013.128 s.,lit.
V knize jsou shromážděny texty z let 1993–2012, které od-
povídají na otázku, co znamená globalizace pro architekturu. 
Mezi autory textů jsou architekti, historik, teoretik i kritik ar-
chitektury, sociolog atd.
15 036
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2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

Autorské právo. Průmyslová práva. Redakční uzávěrka 
24. 2. 2014. Úplné znění.
Ostrava,Sagit 2013.208 s.,edice ÚZ,č.1021
Aktualizované právní předpisy z oblasti duševního vlastnic-
tví včetně autorského zákona č. 121/2000 Sb. (vynálezy, užité 
vzory, ochranné známky, průmyslové vzory aj.) a průmyslo-
vého práva.
15 030

Katastr nemovitostí. Zeměměřictví. Pozemkové úpravy 
a úřady. Znění předpisů k 1. 1. 2014.
Ostrava,Sagit 2013.256 s.,edice ÚZ,č.993
Zákony, vyhlášky a sdělení o katastru nemovitostí, zeměmě-
řictví a zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřa-
dech a o změně zákona č. 229/1991 Sb.
15 025

Občanský soudní řád. Zvláštní řízení soudní. Rozhodčí 
řízení. Exekuční řád. Soudní poplatky, mediace, veřejné 
dražby a další předpisy. Znění předpisů k 1. 1. 2014. Úpl-
né znění.
Ostrava,Sagit 2013.400 s.,edice ÚZ,č.999.
Úplná znění zákonů a prováděcích předpisů.
15 026

Programové prohlášení vlády ČR.
Veř. správa 2014,č.5,s.18-23
Priority vlády a jednotlivých ministerstev České republiky 
na volební období 2013–2017. Prioritou v oblasti územního 
plánování je novela stavebního zákona, v bydlení pak nový 
zákon o sociálním bydlení.

Předpisy související s novým občanským zákoníkem. Ve-
řejné rejstříky. Úrok z prodlení. Byty, nebytové prostory, 
nájemné. Odpovědnost za škodu. Mezinárodní právo sou-
kromé. Znění předpisů k 1. 1. 2014.
Ostrava,Sagit 2013.96 s.,edice ÚZ,č.1000
Úplné znění. Přehled zákonů, vyhlášek a nařízení vlády sou-
visejících s novým občanským zákoníkem.
15 027

Správní řád. Soudní řád správní. Zákony 2014. Redakční 
uzávěrka 7. 10. 2013. Úplné znění.
Ostrava,Sagit 2013.96 s.,edice ÚZ,č.983
Úplné znění zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, vyhláška 
č. 520/2005 Sb. a zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní 
a zákon č. 500/2004, správní řád.
15 024

Ústava ČR. Listina základních práv a svobod. Parlament, 
Ústavní soud, ombudsman, ministerstva. Antidiskrimi-
nační zákon. Zákon o Sbírce zákonů. Volba prezidenta. 
Redakční uzávěrka 20. 1. 2014. Úplné znění.
Ostrava,Sagit 2013.256 s.,edice ÚZ,č.1005
Ústava České republiky, Listina základních práv a svobod, 
státní symboly. Zákon o Ústavním soudu. Zákon o volbě pre-
zidenta republiky.
15 028

Veřejné zakázky. Koncesní předpisy. Redakční uzávěrka 
20. 1. 2014. Úplné znění.
Ostrava,Sagit 2013.192 s.,edice ÚZ,č.1008
Úplná znění zákonů a prováděcích předpisů.
15 029

ADÁMKOVÁ, Petra
Stavba a občanský zákoník. Přehled srovnání staré a nové 
úpravy v oblasti věcných práv s dopadem na stavební čin-
nost v České republice.
Praha,Informační centrum ČKAIT 2013.84 s.
Přehled změn v oblasti věcných práv, které mohou mít do-
pad na stavební činnost. Srovnání staré a nové právní úpravy. 
Rozbor problematiky práva stavby, služebnosti a soused-
ských práv.
15 035

FALCHI, Fabio
Světelné znečištění: environmentální problém, který může 
a musí být řešen.
Veronica 2014,č.1,s.2-5,obr.,mp.
Prezentace výsledků a perspektivy úsilí snížit světelné zne-
čišťování v Itálii. Hlavní pravidla pro silnice a ulice, rozlehlá 
prostranství a normální budovy přijatá v regionech. Dodateč-
ná pravidla a výjimky.

GRYGEREK, Libor
Dětská hřiště – bezpečnost a certifi kace.
Children‘s Playgrounds – Safety and Certifi cation.
ERA 2014,č.2,s.78-79,12 obr.,angl.res.
Při navrhování dětského hřiště je na prvním místě bezpečnost 
dětí. Jak správně vybavit dětské hřiště a zároveň respektovat 
současné platné normy. Provoz hřiště nestanoví jednoznačně 
žádný závazný předpis.

KHENDRICHE TRHLÍNOVÁ, Zuzana
Partnerství v rozvoji obcí, měst a regionů.
Praha,Auditorium 2014.233 s.,gr.,tab.,sch.,lit.,angl. res.
Kniha představuje rozmanitost partnerských svazků vytváře-
ných mezi organizacemi veřejné správy i mezi veřejnou sprá-
vou a soukromým a občanských sektorem. Zabývá se motivy 
a příčinami vzniku partnerství.
15 040

KLÁPŠTĚ, Petr
Občané, architekti a veřejná správa: Určení rolí v partici-
pativních procesech.
Veř. správa 2014,č.8,s.18-21,2 tab.
V procesu participace mají jednotliví aktéři své nezastupitel-
né místo – občané, architekti, plánovači i úředníci. Význam-
nou roli v tomto procesu zaujímá facilitátor.
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MOSE, Ingo – JACUNIAK-SUDA, Marta – FIEDLER, 
Georg
Regional Governance-Stile in Europa. Eine vergleichende 
Analyse von Steuerungsstilen ausgewählter LEADER-
-Netzwerke in Extremadura (Spanien), Warmińsko-Ma-
zurskie (Polen) und Western Isles (Schottland).
Typy regionální správy v Evropě. Srovnávací analýza stylů 
řízení vybraných sítí LEADER v Extremaduře (Španělsko), 
ve Varmijsko-mazurském vojvodství (Polsko) a ve Western 
Isles (Skotsko).
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.1,s.3-20,1 tab.,1 obr.,lit., 
něm. a angl.res.
Metodický postup a výsledky výzkumu prováděného ve vy-
braných periferních venkovských oblastech EU. Výzkum byl 
zaměřen na otázky vzniku, fungování a právní rámec správy.

NAVRÁTILOVÁ, Alena
Společná strategie územního rozvoje států V4+2.
Common Strategy in Spatial Development of V4+2 Countries.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.16-18,1 obr.,4 mp.,angl.res.
Informace o spolupráci zemí V4, Bulharska a Rumunska 
v oblasti územního plánování. Stručný nástin výsledků spo-
lupráce, která probíhala od roku 2008.

NOVOSÁD, Filip
Prověření možné varianty vedení 110 KV zásobujícího 
Šluknovský výběžek. Informace o územní studii.
Testing an Option for a 110 KV Supply Line to the Šluknov 
Hook: Information on a Spatial Study.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.3-6,2 mp.,angl.res.
Obsah a postup zpracování územní studie MMR „Prověře-
ní možné varianty vedení 110 KV zásobujícího Šluknovský 
výběžek“, popis současné situace, závěry, doporučení a do-
stupnost studie.

PAVLORKOVÁ, Eva
Jak se bránit obtěžování světlem?
Veronica 2014,č.1,s.20
Česká právní úprava neposkytuje příliš možností obrany proti 
nadměrnému obtěžování světlem. Ideální by bylo minimali-
zovat obtěžování světlem už při plánování staveb. Možnosti, 
jak se bránit.

ROZMANOVÁ, Naděžda
Urbanistická koncepce a kompozice v územním plánu. 
Workshop Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.23
Řešená témata: obsah a rozsah urbanistické koncepce a kom-
pozice a její textové a grafi cké vyjádření v územních plánech. 
Možnosti dodržování urbanistické koncepce a kompozice 
v praxi. Defi nice pojmů.

SLÁMA, David
Veřejná osobní doprava – přehled legislativní úpravy.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.70-71,1 obr.
Přehled legislativní úpravy EU a ČR v oblasti veřejné osobní 
dopravy.

ŠTRÉBLOVÁ HRONOVSKÁ, Kateřina – KUPKA, Jiří 
– VOREL, Ivan
Neředínský horizont v Olomouci. Problematika uchopení 
vizuálního významu přírodního horizontu.
The Neředín Horizon in Olomouc: Problems of the Approach 
to the Visual Importance of a Natural Horizon.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.7-13,13 obr.,angl.res.,lit.
Představení krajinářské studie území západní části Olomouce 
z hlediska uplatnění přírodních prvků a struktur městské kra-
jiny v obraze města s cílem stanovit jeho citlivost k potenci-
álním urbanizačním zásahům.

TUNKA, Martin
Cena územního plánu. Náklady obce podle zásad hospo-
dárnosti.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.48-50,2 obr.
Nejnižší nabídková cena jako jedno z hodnotících kritérií při 
zpracování návrhu územního plánu a hlavní zásady, které se 
k této veřejné zakázce vztahují.

TUŠER, Jaroslav
Aktualizace politiky územního rozvoje.
Update of Spatial Development Policy.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.14-15,2 mp.,angl.res.
Informace o zpracování aktualizace Politiky územního roz-
voje ČR – podklady, zásady a popis způsobu pořizování této 
aktualizace, rozsah a povaha změn původního dokumentu.

VÁCHAL, Jan – NĚMEC, Jan – HLADÍK, Jiří (eds.)
Pozemkové úpravy v České republice.
Praha,Consult 2011.207 s.,fot., obr., lit.,tab.,res. angl.,edice 
Příroda v České republice
Historie a současnost pozemkových úprav – pozemkové úřady, fi -
nancování úprav včetně evropských zdrojů. Pozemkové úpravy – 
metodika, metody, technika, legislativa, školství – a státy Evropy.
15 045

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

ČERNÁ, Ivana
Proměny vstřícnosti k cizincům. Volný pohyb občanů.
Veř. správa 2014,č.6,s.24
Výsledky nezávislé studie věnované dopadům práva na vol-
ný pohyb občanů v rámci Evropské unie. Nejčastějším důvo-
dem migrace jsou pracovní příležitosti. Projekt Knihovny pro 
všechny se týká přistěhovalců.

DILLER, Christian – FRANK, Keno
Räumliche Aspekte der Schulversorgung aus Nutzersicht 
– Ergebnisse einer Eltern-Schüler-Befragung in Schleswig-
-Holstein.
Územní aspekty zabezpečení školního vzdělávání z pohledu 
uživatelů – výsledky průzkumu mezi rodiči žáků ve Šlesvic-
ku-Holštýnsku (SRN).
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.1,s.55-67,15 obr.,lit., 
něm. a angl.res.
Metodický postup a výsledky průzkumu, který se zabýval rolí 
územních aspektů při výběru školy a vlivem vzdálenosti ško-
ly od bydliště na úspěšnost studia.
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FLORIAN, Jan
Zaměstnanost – klíčový úkol (nejen) na venkově.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.46-47,1 obr.
Mezi hlavní priority strategického dokumentu Dohoda 
o partnerství na období 2014–2020 patří řešení nezaměstna-
nosti, integrovaný přístup v sociální politice a tvorba nových 
pracovních příležitostí.

HABARTOVÁ, Pavlína – HULÍKOVÁ TESÁRKOVÁ, 
Klára – SIVKOVÁ, Olga
Prognóza počtu a velikosti vybraných typů hospodařících 
domácností v České republice pro období 2013–2040.
Forecast of the Number and Size of Selected Housekeeping 
Households in the Czech Republic for the Period 2013–2040.
Demografi e 2014,č.1,s.21-36,4 tab.,3 gr.,lit.,angl.res.
Prognóza vývoje hospodařících domácností v ČR do roku 2040. 
Nejvýraznější nárůst je očekáván u domácností jednotlivců.

HAMPL, Martin
Je nástup konvergenčních tendencí v diferenciaci glo-
bálního systému potvrzením obecných představ o vývoji 
územních a sociálních hierarchií?
Geografi e 2014,č.1,s.26-49,5 tab.,1 obr.,lit.,angl.res.
Stav a současný vývoj makroregionální diferenciace světa; 
společenské a přírodní podmíněnosti formování a hierarchic-
kých uspořádání států; vliv přírodních podmínek na velikost-
ní diferenciaci států.

KAČEROVÁ, Eva
Propopulační politika by měla být načasovaná.
Statistika a My 2014,č.3,s.28-29,obr.
Rozhovor s demografem a vysokoškolským pedagogem To-
mášem Fialou, který se zamýšlí nad přínosy regionálních 
populačních prognóz. Vysvětluje důsledky propopulační po-
litiky 70. let.

MINAŘÍK, Bohumil – BORŮVKOVÁ, Jana – VYSTR-
ČIL, Miloš
Analýzy v regionálním rozvoji.
Praha,Professional Publishing 2013.234 s.,obr.,tab.,lit.
Nové poznatky z využití exaktních nástrojů při kvantifi kaci roz-
voje regionů jak z hlediska průřezového, tak i z hlediska dyna-
miky. Rekapitulace statistických metod a 13 aplikačních studií.
15 032

NĚMEČKOVÁ, Michaela – ŠTYGLEROVÁ, Terezie
Projekce obyvatelstva v krajích České republiky do roku 
2050.
Demografi e 2014,č.1,s.79-94,8 tab.,7 gr.
Strukturální výsledky projekce obyvatelstva v krajích ČR 
ukazují na specifi cký vývoj Prahy. Rozdíly mezi kraji by se 
měly ze statistického hlediska mírně zmenšit.

PRAVEC, Josef
Pod nadvládou seniorů.
Ekonom 2014,č.15,s.20-23,4 gr.
Na stárnutí populace se připravují podnikatelé. Výrazné 
změny ve věkové struktuře obyvatelstva se projeví ve všech 
segmentech podnikání a služeb, včetně poptávky sociálního 
bydlení pro důchodce.

ŠIGUTOVÁ, Lenka
Věková struktura obyvatelstva ze sčítání lidu, domů 
a bytů 2011.
Demografi e 2014,č.1,s.50-53,1 gr.,2 tab.
Údaje ze sčítání potvrdily trend stárnutí české populace. Ros-
te počet osob v nejvyšší věkové kategorii. Na úrovni regionů 
má na věkové složení vliv zejména migrace.

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BIRKMANN, Jörn
Schutz, Anpassung oder Transformation?
Ochrana, přizpůsobení se nebo transformace?
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.10-12,lit.
Výzkumná činnost Mezivládního panelu pro změnu klimatu. 
Přizpůsobení se klimatickým změnám ve městech a regio-
nech SRN i v celosvětových sítích měst. Propojení témat: 
přizpůsobení, odolnost a transformace.

KIWITT, Thomas
Region Stuttgart. Anpassung an den Klimawandel.
Region Stuttgart. Přizpůsobení se klimatickým změnám.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.16-18
V rámci strategie ochrany klimatu a přizpůsobení se klimatic-
kým změnám v regionu Stuttgart byl zpracován „Klimatický 
atlas“ regionu Stuttgart a pilotní projekt „Regionální analýza 
zranitelnosti“.

SCHMIDT, Gabriele
Lokale Wissensordnungen in der Klimapolitik.
Struktura místních znalostí v politice ochrany klimatu.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.13-15
Rozhovor s Hubertem Heineltem, vedoucím meziodvětvové 
výzkumné skupiny, která se zabývá strategiemi a opatřeními 
velkých německých měst v oblasti klimatických změn.

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ 
  A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

PACINOVÁ, Zuzana
Být politikem, nota bene hejtmanem, neznamená jím 
i umřít. Jihočeský kraj.
Veř. správa 2014,č.7,s.12-15,2 fot.
Rozhovor s hejtmanem Jiřím Zimolou o rozvoji a strategic-
kých záměrech Jihočeského kraje.

VOLGMANN, Kati
Entwicklung metropolitaner Funktionen im polyzentra-
len deutschen Städtesystem –  Raummuster der Konzent-
ration und funktionalen Spezialisierung.
Rozvoj metropolitních funkcí v polycentrickém systému němec-
kých měst – vzor územní koncentrace a funkční specializace.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.1,s.21-37,4 tab.,6 obr., 
lit.,něm. a angl.res.
Teoretická systematizace metropolitních funkcí velkých 
měst. Vymezení měst SRN s metropolitními funkcemi a je-
jich vývoj v letech 1995–2010.
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6.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Amsterodam.
Amsterdam.
ERA 2014,č.2,s.24-30,4 mp.,11 obr.,1 pl.,angl.res.
Strukturální vize Amsterdam 2040 stanovuje strategii rozvoje 
města do roku 2040 s důrazem na ekonomiku a udržitelnost. 
Vymezuje sedm prostorových témat a defi nuje čtyři hlavní 
směry rozvoje.

Curych.
Zurich.
ERA 2014,č.2,s.45-51,3 pl.,11 obr.,1 sit.,angl.res.
Strategii Zürich 2025 defi novala městská rada v roce 2007 
a každé čtyři roky ji reviduje. Týká se hospodářské a sociální 
infrastruktury, kvality životního prostoru, správy a spolupráce.

Kodaň.
Copenhagen.
ERA 2014,č.2,s.31-37,12 obr.,2 mp.,angl.res.
Strategické plánování se opírá o tzv. Finger Plan z r. 1947, 
probíhá ve spolupráci veřejnosti a zástupci města. Cíl je měs-
to jako kvalitní místo pro život do roku 2025.

Praha očima zúčastněných.
Prague Through the Eyes of Participants.
ERA 2014,č.2,s.52-53,angl.res.
Názory několika zúčastněných na rozvoj Prahy. Aktualiza-
ce strategického plánu má šest  témat a čtyři hlavní kritéria. 
Priority Prahy a její rozvojový potenciál. Problémem je tzv. 
politický urbanismus.

Strategický prováděcí plán SIP chytrých měst.
Smart Cities 2014,č.1,s.6-7,1 gr.
Strategický prováděcí plán se zaměřuje na tyto oblasti: udrži-
telnou městskou mobilitu, městské čtvrti a zastavěné území, 
integrovanou infrastrukturu, energetiku, informační a komu-
nikační technologie a dopravu.

Urban Observatory.
Smart Cities 2014,č.1,s.44-47,4 obr.
Virtuální mapové podklady měst a interaktivní webový portál 
pomohou vytvořit důležitý informační zdroj ke sdílení a po-
rovnávání zkušeností z městského chování. Do projektu je 
zapojena i Praha.

Vídeň.
Vienna.
ERA 2014,č.2,s.38-44,3 mp.,8 obr.,2 sit.,angl.res.
Rozvoj Vídně určují dva samosprávou řízené projekty. V ob-
lasti celospolečenské strategie je to iniciativa Smart Cities 
Wien, na úrovni územního plánování pak Plán rozvoje města 
STEP 2025.

HOŘEJŠ, Miloš
Protektorátní Praha jako německé město. Nacistický ur-
banismus a Plánovací komise pro hlavní město Prahu.
Praha,Mladá fronta a Národní technické muzeum 2013.
319 s.,obr.,tab.,lit.,rejstř.,res. angl.
Kniha seznamuje s poznatky o aktivitách nacistických archi-
tektů a urbanistů v protektorátu a s činností Plánovací komise 
pro Prahu, kterou nacisté ovládli a využili ve prospěch ger-
manizačních plánů.
15 047

KUČERA, Jiří
Mamutí projekty developerů v Praze.
Stavitel 2014,č.5,příl. Developerské projekty,s.I-VIII,11 obr., 
1 fot.,1 sch.,1 gr.
Série článků: výstavba administrativně-obchodního komple-
xu Quadrio, stavba 306 Com City na ploše 43 ha, co znamená 
udržitelné stavění, FIVE Smíchov Offi ces vyroste na místě 
tramvajové vozovny.

MITTHEISZ, Johan
OPEN DATA ve Vídni.
Smart Cities 2014,č.1,s.19-21,2 obr.
Rozhovor s vedoucím tajemníkem vídeňského magistrátu 
o koncepci „chytrých měst“ a s ní spojených agendách ote-
vřeného vládnutí, otevřených dat, účasti veřejnosti a vývoji 
nových aplikací.

STEJSKALOVÁ, Lucie
Městské strategie, atraktivita a kvalita života.
Urban Strategies, Attractiveness, and the Quality of Life.
ERA 2014,č.2,s.20-25,1 mp.,2 gr.,angl.res.
V 90. letech se evropská města v důsledku různých změn 
začínají zaměřovat na kvalitu života. Důležitost krátkodobé-
ho plánování na městské a lokální úrovni pro kvalitu života 
ve městech.

7.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Freie Mitte – vielseitiger Rand.
Volný střed – všestranný okraj.
Garten + Landschaft 2014,č.3,s.28-30,5 obr.
Vídeňský architektonický ateliér navrhne u vídeňského Se-
verního nádraží novou obytnou čtvrť s rozsáhlým centrálním 
parkem na ploše 30 hektarů.

Mehr Freiraum durch stätische Dichte.
Více volného prostoru v městské neprostupnosti.
Garten + Landschaft 2014,č.3,s.24-27,7 obr.
Město Bad Hersfeld využilo plochu někdejšího průmyslo-
vého areálu k vytvoření nového veřejného prostoru plného 
zeleně.

Progresivní Karlovy Vary a systém chytrého parkování.
Smart Cities 2014,č.1,s.41-43,2 obr.,1 mp.,1 tab.
Systém chytrého parkování řeší problémy s pouličním par-
kováním, hlavně v centrech měst, snižuje výskyt dopravních 
zácp a poskytuje cenná data pro strategické plánování města.
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BERBAIN, Alexandra
Alles aus einem Stein. Büchereiquartier in Spijkenisse/NL.
Všechno z jednoho kamene. Knihovní čtvrť ve Spijkenisse/
Nizozemí.
DBZ 2014,č.3,s.48-55,10 obr.,5 půd.,8 nákr.
Nová obytná čtvrť v předměstí Rotterdamu slouží převážně 
lidem dojíždějícím za prací. Čtvrť tvoří vizuálně jednolitý 
cihlový soubor různých typů domů, v jehož centru je budova 
knihovny.

BISCHOPINK, Olaf
Darstellung und kritische Bewertung der Wirkungen des 
vorhandenen und praktizierten Instrumentariums zur 
Steuerung des Einzelhandels.
Představení a kritické zhodnocení dopadů stávajících nástro-
jů řízení maloobchodu.
Inform. Raumentw. 2014,č.1,s.21-31,lit.
Hodnocení nástrojů územního plánování v Německu, které 
mají přispět jednak k zajištění prostorově dostupného záso-
bování obyvatel a jednak k podpoře maloplošných obchodů, 
a tím k podpoře rozvoje center obcí.

BRINKER, Dörthe – SINNING, Heidi
Wohnraumversorgung und Wohnqualität einkommens-
schwacher Haushalte. Herausforderungen, Handlungsmög-
lichkeiten und Grenzen für Wohnungspolitik und Stadtent-
wicklung am Beispiel des Sonnenbergs in Chemnitz.
Bydlení a kvalita bytových podmínek domácností s nízký-
mi příjmy. Výzvy, možnosti řešení a hranice bytové politiky 
a rozvoje města na příkladu městské části Chemnitz-Sonnen-
berg.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.1,s.39-53,3 obr.,lit., 
něm. a angl.res.
Bydlení nízkopříjmových domácností v SRN. Vybrané pří-
stupy k zabezpečení kvality bydlení domácností s nízkými 
příjmy a k udržení sociálně různorodých městských čtvrtí. 
Příklad městské části Sonnenberg.

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Souboj jedinečnosti staveb v historických centrech měst 
s nevhodnou reklamou je věčný.
Moderní obec 2014,č.4,s.22-23
Anketa s vybranými fi nalisty soutěže Historické město roku 
na téma usměrňování podoby reklamních poutačů na veřej-
ných prostranstvích.

HEILMEYER, Florian
Stadtpark für das 21. Jahrhundert. Park am Gleisdreieck 
Berlin von Atelier Loidl.
Městský park pro 21. století. Park na železnicí vymezeném 
trojúhelníku v Berlíně od ateliéru Loidl.
Werk, Bauen + Wohnen 2014,č.1/2,s.66-71,6 obr.
Rozsáhlé luční plochy jedné z berlínských periferií, táhnoucí 
se mezi ještě využívanými kolejemi, daly vzniknout novému 
městskému parku. Koncepce parku pochází z architektonic-
kého ateliéru Loidl.

CHRIST, Wolfgang
Konsumkultur und Raumstruktur. Aktuelle Entwicklun-
gen in den USA und Großbritannien.
Konzumní kultura a prostorová struktura. Aktuální vývoj 
v USA a ve Velké Británii.
Inform. Raumentw. 2014,č.1,s.67-80,fot.,obr.,lit.
Rozvoj internetových obchodů ovlivňuje maloobchodní síť 
ve městech, a tím i budoucí podobu městských center. Srov-
nání vývoje v USA a Velké Británii.

JUNGOVÁ, Ivana
Oživení veřejného prostoru.
Veř. správa 2014,č.9,s.8-11
Anketa s primátory vybraných měst na téma veřejné prostory 
– fi nancování uměleckých děl, účast veřejnosti.

JUNGOVÁ, Ivana
Pěstuj prostor i Park na přání. Plzeň.
Veř. správa 2014,č.9,s.12-13,3 obr.
Zlepšování fungování veřejného prostoru v Plzni. Rozhovor 
s primátorem Plzně Martinem Baxou. Veřejné prostory jako 
důležité téma pro nový územní plán.

KALKA, Christiane
Was hätten Sie denn gerne? Ein Schaufensterbummel 
durch die Innenstadt – entlang von Akteuren, Interessen, 
Projekten und Prozessen.
Copak byste si přáli? Procházka po výkladních skříních 
ve vnitřním městě – subjekty, zájmy, projekty a procesy.
Inform. Raumentw. 2014,č.1,s.41-48,lit.
Rozvoj velkých obchodů ve dvou středně velkých městech 
SRN – Wolfenbüttel a Pirmasens. Obě města se aktuálně 
zabývají svým vnitřním městem a jeho profi lací ve vazbě 
na místní maloobchod.

NOVÁKOVÁ, Mária
To tu ještě nebylo. Petržalka City, Bratislava.
The New Orientation Point of the Housing Estate.
ASB 2014,č.2,s.60-66,10 obr.,1 půd.,1 řez,1 sit.,1 det.,angl.res.
V 1. etapě byl postaven na sídlišti u Chorvatského ramena 
obytný dům s polyfunkčním parterem označen jako Petrželka 
City. Východní fasádu tvoří pilíř tvaru V, který podpírá terasy 
rozprostřené jako vějíř.

RULAND, Ricarda
Einzelhandel in der historischen Stadt – Herausforderun-
gen und Chancen.
Maloobchod v historickém městě – výzvy a šance.
Inform. Raumentw. 2014,č.1,s.33-40,fot.,lit.
Maloobchod bude i v budoucnosti hrát významnou roli pro 
kvalitu a rozvoj historických center měst v SRN. Přitom ne-
smí být potlačena stavební kultura na úkor ekonomických 
a ekologických aspektů.

ŘÍMANOVÁ, Marie – SEDLÁK, Robert
Kam se poděl život ve veřejném prostoru? Kvalitní pro-
stranství.
Veř. správa 2014,č.8,s.21-23,4 obr.
Jak oživit současná veřejná prostranství, aby sloužila lidem 
pro sdílení řady různých funkcí a aktivit.
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SEDLÁK, Jan
Bydlení uprostřed zahrad. Masarykova čtvrť v Brně.
Brno,VUTIUM 2013.51 s.,obr.
Poutavý místopis domů a vil Masarykovy čtvrti. Kapitoly 
jsou řazené chronologicky od prvních vil realizovaných ještě 
v 19. století, přes stavební boom v období první republiky až 
po stavby ze současnosti.
15 039

VÁCHA, Marek
Proměna náměstí u Plečnikova kostela. Náměstí Jiřího 
z Poděbrad.
Transformation of the Square at Plečnik‘s Church.
ASB 2014,č.2,s.24-25,2 obr.,2 viz.,angl.res.
Nosným prvkem revitalizace bude nově vytvořený prostor 
před kostelem: kvalitní pobytové veřejné prostranství: zvý-
šení pěší prostupnosti náměstí, jeho atraktivity a bezpečnosti 
obyvatel.

8.  VENKOVSKÁ SÍDLA

Vize rozvoje obce Sibřina a Stupice.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.62-65,obr.,sit.,mp.
Architektonické studie obce Sibřina a Stupice (Středočeský 
kraj). Jednotlivé návrhy se zabývaly především zkvalitně-
ním veřejných prostor obcí a novým využitím míst a objektů 
v majetku obce.

FLORIAN, Jan
Zaměstnanost – klíčový úkol (nejen) na venkově.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.46-47,1 obr.
Mezi hlavní priority strategického dokumentu Dohoda 
o partnerství na období 2014–2020 patří řešení nezaměstna-
nosti, integrovaný přístup v sociální politice a tvorba nových 
pracovních příležitostí.

KOUKOLÍČEK, Petr
Zkušenosti se vstupem velkého podniku do obce. Kozo-
mín.
Veř. správa 2014,č.7,s.16-17,1 obr.
Zkušenosti vedení obce Kozomín (střední Čechy) s projek-
tem národního rozsahu (s výstavbou výrobny papíru). To-
várna za humny a její vliv na kvalitu životy obyvatel a ráz 
krajiny. Klady i zápory při rozhodování.

RÝPAR, Vít
Několik poznámek k utváření obytného prostředí vesnice.
Smart Cities 2014,č.1,s.52-53,3 obr.
Vnímání vesnice jako celku, význam veřejných prostranství 
a uspořádání pozemků. Při projektování nových částí vesnic 
se často opomíjí společný prostor mezi jednotlivými stavba-
mi, což ubírá na kvalitě prostředí.

VONDRUŠKOVÁ, Alena – VONDRUŠKA, Vlastimil
Vesnice. 2. díl. 
Praha,Vyšehrad 2014.199 s.,fot.,lit.,Edice Průvodce českou 
historií.
Proměny venkova od počátků zemědělství s důrazem na ob-
dobí od středověku do nástupu industrializace. Popis vývoje 
sídlištních typů, proměn usedlostí a jednotlivých venkov-
ských staveb.
14 972/2

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY 
A SPOLUPRÁCE

Dohoda o partnerství.
Veř. správa 2014,č.8,s.6,1 tab.
Dohoda o partnerství – strategický dokument o nasměrová-
ní podpor z evropských fondů na nové programové období 
2014–2020.

Territorial Observation No. 10, February 2014. Potentials 
and Challenges for Iceland, Liechtenstein, Norway and 
Switzerland – and for the European Union.
Územní monitoring č. 10, únor 2014. Potenciály a výzvy pro Is-
land, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko a pro Evropskou unii.
Luxembourg,ESPON Coordination Unit 2014.46 s.,mp.,gr., 
kartogr.
Institucionální vazby mezi partnerskými státy ESPON a EU, 
udržitelný růst ekonomiky, vybrané rysy územního rozvoje, 
demografi e a trh práce, dopravní koridory a společné akce 
územního rozvoje.
D 219

ČERNÁ, Ivana
Proměny vstřícnosti k cizincům. Volný pohyb občanů.
Veř. správa 2014,č.6,s.24
Výsledky nezávislé studie věnované dopadům práva na vol-
ný pohyb občanů v rámci Evropské unie. Nejčastějším důvo-
dem migrace jsou pracovní příležitosti. Projekt Knihovny pro 
všechny se týká přistěhovalců.

DOLEŽAL, Ivan
Rozdíly mezi regiony jsou stále výrazné. Inovace.
Veř. správa 2014,č.7,s.26,1 obr.
Srovnání vybraných ukazatelů inovační výkonnosti mezi ev-
ropskými regiony. Nejvíce fi nančních prostředků investují 
do výzkumu a inovací Švédsko, Dánsko, Německo a Finsko.

ECKHARDT, Pavel – POLÁKOVÁ, Kateřina
Vývoj vydatnosti pramenů v Česko-saském Švýcarsku.
Development of spring-discharge in the Czech-Saxon Swit-
zerland.
Vod. hospod. 2014,č.4,příl. VTEI,č.2,s.1-4,2 mp.,2 gr.,1 obr., 
lit.,angl.res.
Výsledky výzkumu problematiky 160 pramenů v přeshraniční 
oblasti Česko-saského Švýcarska. Sledování vydatnosti pra-
menů je jedním z indikátorů ohrožení zdrojů podzemních vod.
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KYSELKA, Igor
Úloha a budoucnost prostorového plánování ve střední, 
východní a jižní Evropě. 10. výročí konference SPA-CE.
NET., Drážďany 25.–26. září 2013.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.19-22
Příspěvky konference byly rozděleny do sekcí A–D: Principy 
a koncepty; Odpovědnosti a nástroje; Prostorové plánování 
jako východisko; Aktuální výzvy.

NAVRÁTILOVÁ, Alena
Společná strategie územního rozvoje států V4+2.
Common Strategy in Spatial Development of V4+2 Countries.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.16-18,1 obr.,4 mp.,angl.res.
Informace o spolupráci zemí V4, Bulharska a Rumunska 
v oblasti územního plánování. Stručný nástin výsledků spo-
lupráce, která probíhala od roku 2008.

TEßMANN, Günter
Kasachstans Entwicklung zum euro-asiatischen Logistik 
Hub.
Vývoj Kazachstánu v euroasijské logistické centrum.
Int. Verkehrswesen 2014,č.1,s.37-39,2 obr.,1 mp.,lit.
Kazachstán má se svou výhodnou polohou a miliardovými 
investicemi ambici stát se logistickým mostem mezi Asií 
a Evropou.

TRNKA, Miroslav a kol.
Představení projektu InterSucho aneb proč je sucho ak-
tuální problém.
Vod. hospod. 2014,č.4,s.29-30,3 obr.
Projekt probíhá od srpna 2012 jako reakce na rostoucí rizi-
ko výskytu sucha ve střední Evropě. Změna klimatu přinese 
výskyt delších a intenzivnějších období sucha. Cíle projektu 
a dosavadní výsledky.

10.  VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

49. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 24/2011 Sb., 
o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových 
rizik.
Sb. zákonů 2014,č.20,s.522
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2014.

83. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 252/2004 Sb., 
kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a tep-
lou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, ve znění 
pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2014,č.34,s.874-883,7 tab.
Tato vyhláška nabývá účinnosti 29. 5. 2014.

ECKHARDT, Pavel – POLÁKOVÁ, Kateřina
Vývoj vydatnosti pramenů v Česko-saském Švýcarsku.
Development of spring-discharge in the Czech-Saxon Swit-
zerland.
Vod. hospod. 2014,č.4,příl. VTEI,č.2,s.1-4,2 mp.,2 gr.,1 obr., 
lit.,angl.res.
Výsledky výzkumu problematiky 160 pramenů v přeshraniční 
oblasti Česko-saského Švýcarska. Sledování vydatnosti pra-
menů je jedním z indikátorů ohrožení zdrojů podzemních vod.

JUST, Tomáš
Poznámky k péči o břehové porosty ve vztahu morfologic-
kému stavu vodních toků.
Vod. hospod. 2014,č.4,s.23-27,11 obr.
Ekologický a vodohospodářský význam břehových porostů. 
Stromy v břehové čáře vodního toku. Přirozená obnova po-
rostů versus výsadby. Rozdílné požadavky na břehové poros-
ty ve volné krajině a v zastavěných územích.

KŘIVÁNEK, Jiří – NĚMEC, Jan – KOPP, Jan
Rybníky v České republice.
Praha,Consult 2012.303 s.,fot.,obr.,lit.,res. angl.,edice Příro-
da v České republice
Historie a vývoj rybníků a rybníkářství, organizované rybaře-
ní, rostliny a živočichové rybníků. Úloha rybníků v naší his-
torii a v kultuře. Zaniklé rybníky. Slovník pojmů.
15 046

KULHAVÝ, František
Quo vadis hydromeliorace?
Vod. hospod. 2014,č.5,s.29-32,1 obr.,1 mp.,1 tab.,lit.
Vývoj hydromelioračních staveb, jejich význam pro hos-
podaření s vodou v krajině, popis jednotlivých etap vývoje 
příslušné legislativy i státních institucí řešících danou pro-
blematiku.

TRNKA, Miroslav a kol.
Představení projektu InterSucho aneb proč je sucho ak-
tuální problém.
Vod. hospod. 2014,č.4,s.29-30,3 obr.
Projekt probíhá od srpna 2012 jako reakce na rostoucí rizi-
ko výskytu sucha ve střední Evropě. Změna klimatu přinese 
výskyt delších a intenzivnějších období sucha. Cíle projektu 
a dosavadní výsledky.

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA 
   A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

BRISTOW, Gillian – HEALY, Adrian
Building Resilient Regions: Complex Adaptive Systems 
and the Role of Policy Intervention.
Budování odolných regionů: komplexní přizpůsobivé systé-
my a role politických intervencí.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.93-102,angl. a něm.
res., lit.
Vymezení tří kritických faktorů, které tvoří rámec pro vliv 
politických intervencí na ekonomickou odolnost regionů: for-
ma a struktura správy a řízení; druhy politických intervencí; 
načasování intervencí.

DOLEŽAL, Ivan
Rozdíly mezi regiony jsou stále výrazné. Inovace.
Veř. správa 2014,č.7,s.26,1 obr.
Srovnání vybraných ukazatelů inovační výkonnosti mezi ev-
ropskými regiony. Nejvíce fi nančních prostředků investují 
do výzkumu a inovací Švédsko, Dánsko, Německo a Finsko.
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KIESE, Matthias – HUNDT, Christian
Cluster Policies, Organising Capacity and Regional Resi-
lience: Evidence from German Case Studies.
Politika klastrů, organizační kapacita a regionální odolnost: 
výsledky německých případových studií.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.117-131,3 tab.,
3 obr.,angl. a něm.res.,lit.
Výsledky sedmi regionálních případových studií v SRN uká-
zaly vztah mezi klastrovou politikou, organizační kapacitou 
regionů a specializací versus rozmanitostí hospodářské struk-
tury.

KIWITT, Thomas
Region Stuttgart. Anpassung an den Klimawandel.
Region Stuttgart. Přizpůsobení se klimatickým změnám.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.16-18
V rámci strategie ochrany klimatu a přizpůsobení se klimatic-
kým změnám v egionu Stuttgart byl zpracován „Klimatický 
atlas“ regionu Stuttgart a pilotní projekt „Regionální analýza 
zranitelnosti“.

MINAŘÍK, Bohumil – BORŮVKOVÁ, Jana – VYSTR-
ČIL, Miloš
Analýzy v regionálním rozvoji.
Praha,Professional Publishing 2013.234 s.,obr.,tab.,lit.
Nové poznatky z využití exaktních nástrojů při kvantifi kaci 
rozvoje regionů jak z hlediska průřezového, tak i z hlediska 
dynamiky. Rekapitulace statistických metod a 13 aplikačních 
studií.
15 032

MOSE, Ingo – JACUNIAK-SUDA, Marta – FIEDLER, 
Georg
Regional Governance-Stile in Europa. Eine vergleichende 
Analyse von Steuerungsstilen ausgewählter LEADER-
-Netzwerke in Extremadura (Spanien), Warmińsko-Ma-
zurskie (Polen) und Western Isles (Schottland).
Typy regionální správy v Evropě. Srovnávací analýza stylů 
řízení vybraných sítí LEADER v Extremaduře (Španělsko), 
ve Varmijsko-mazurském vojvodství (Polsko) a ve Western 
Isles (Skotsko).
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.1,s.3-20,1 tab.,1 obr.,lit., 
něm. a angl.res.
Metodický postup a výsledky výzkumu prováděného ve vy-
braných periferních venkovských oblastech EU. Výzkum byl 
zaměřen na otázky vzniku, fungování a právní rámec správy.

MÜLLER, Bernhard – OLFERT, Alfred
REGKLAM - Integrierte Klimaanpassung in Dresden.
REGKLAM – integrovaný přístup k přizpůsobení se klimatu 
v Drážďanech.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.21-24,1 mp.,lit.
Projekt REGKLAM zkoumal souvislosti, důsledky a mož-
nosti přizpůsobení se klimatickým změnám. Výsledky byly 
využity pro zpracování integrovaného programu přizpůsobe-
ní se klimatickým změnám v regionu Drážďany.

SAGAN, Iwona – MASIK, Grzegorz
Economic resilience. The Case Study of Pomorskie Region.
Ekonomická odolnost. Případová studie Pomořského vojvod-
ství (Polsko).
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.153-164,3 obr.,angl. 
a něm.res.,lit.
Ekonomickou odolnost Pomořského vojvodství zvyšují roz-
manitost hospodářských a sociálních struktur a sociální kapi-
tál. Překážkou je tradice centralizované správy a nedostateč-
ná podpora metropolitních regionů.

SIMMIE, James
Regional Economic Resilience: A Schumpeterian Per-
spective.
Ekonomická odolnost regionů: Schumpeteriánská perspektiva.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.103-116,10 obr.,
1 tab.,angl. a něm.res.,lit.
Článek navazuje na Schumpeterovský přístup (vyzdvihuje 
důležitost dlouhodobých hospodářských cyklů) a na příkladu 
dvou rozdílných regionů v Anglii dokládá vliv ekonomické 
politiky regionů na jejich odolnost.

STEFANSKY, Andreas
Regionalplanung 3.0 – die dritte Generation Raumord-
nungspläne in Sachsen. Sächsische Regionalplanertagung 
am 7./8. November 2013 in Freiberg.
Regionální plánování 3.0 – třetí generace plánů prostorové-
ho uspořádání v Sasku. Saský sněm regionálních plánovačů 
7. a 8. listopadu 2013 ve Freibergu.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.35-36
Úkoly, rámcové podmínky a požadavky zemského a regio-
nálního plánování v Sasku ve vazbě na cíle udržitelného roz-
voje, vize prostorového plánování SRN a cíle saského Zem-
ského plánu rozvoje 2013.

WINK, Rüdiger
Regional Economic Resilience:  European Experiences 
and Policy Issues.
Ekonomická odolnost regionů: evropské zkušenosti a politic-
ké otázky.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.85-91,angl. a něm.
res.,lit.
Vybrané aktuální otázky konceptu ekonomické odolnosti re-
gionů: indikátory regionální ekonomické odolnosti, vývoj re-
gionální ekonomické odolnosti, vliv politického rozhodování 
na ekonomickou odolnost regionů.

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Souboj jedinečnosti staveb v historických centrech měst 
s nevhodnou reklamou je věčný.
Moderní obec 2014,č.4,s.22-23
Anketa s vybranými fi nalisty soutěže Historické město roku 
na téma usměrňování podoby reklamních poutačů na veřej-
ných prostranstvích.
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HERZÁN, Lubor
Od asanace k UNESCO. Příběh obnovy třebíčské židov-
ské čtvrti.
Třebíč,Akcent 2013.287 s.,obr.
Kniha zachycuje jedno z nejzajímavějších období vývoje tře-
bíčské židovské čtvrti na sklonku 20. století  vrcholící zápi-
sem třebíčských památek do seznamu UNESCO v roce 2013.
15 031

HOHLER, Anna
Blitzschnelle Übernahme. Pavillon Sicli – Urbanisme, Ar-
chitecture, Design in Genf.
Bleskurychlé převzetí. Pavilon Sicli – Urbanismus, architek-
tura, design v Ženevě.
Werk,Bauen + Wohnen 2014,č.1/2,s.24-27,5 obr.,franc.res.,
angl.res.
V Ženevě vzniklo nové centrum pro architekturu, městskou 
výstavbu a design v pavilonu Sicli, postaveném v roce 1968 
Heinzem Islerem.

HOŠKOVÁ, Zuzana
Bourání industriálního dědictví.
Demolition of an Industrial Inheritance.
ASB 2014,č.2,s.8-9,3 obr.,angl.res.
Hrozí zánik havířovskému nádraží postavenému v tzv. bru-
selském stylu. Plánovaná likvidace bývalé přádelny ve Frýd-
ku-Místku. Lze proti tomu něco dělat? Co se děje pro jejich 
záchranu.

HÜTTER, Marek
Víte, jak chránit památky před ohněm?
Moderní obec 2014,č.4,s.26,2 obr.
Ochrana památkových objektů před požárem – včasná detek-
ce požáru, dostatečné přístupové komunikace, nové techno-
logie a zařízení.

JAN, Libor (red.)
Dějiny Brna 2. Středověké město.
Brno,Statutární město Brno,Archiv města Brna 2013.1071 s.,
obr.,fot.,mp.,příl.,rejstř.
Politické dějiny Brna. Obyvatelstvo a každodenní život. 
Městská správa, soudnictví a hospodářství. Čas, prostor, 
mentální struktury a topografi e. Církevní instituce. Stavební 
vývoj a projevy umění.
14 814/2 

POKLUDOVÁ, J. – URBAN, M. a kol.
Tajemné podzemí Krušnohoří. Geheimnisvolle untertä-
gige Welt im Erzgebirge. Mysterious Underground of the 
Ore Mountains.
Karlovy Vary, Karlovarský kraj 2013.101s.,obr.,mp.,text též 
něm. a angl.
V roce 1998 vznikla na saské straně myšlenka nominovat 
vybrané hornické památky na seznam UNESCO. Na české 
straně je nominováno šest komponent, na německé více než 
500 objektů.
15 043

SEDLÁK, Jan
Bydlení uprostřed zahrad. Masarykova čtvrť v Brně.
Brno,VUTIUM 2013.51 s.,obr.
Poutavý místopis domů a vil Masarykovy čtvrti. Kapitoly 
jsou řazené chronologicky od prvních vil realizovaných ještě 
v 19. století, přes stavební boom v období první republiky až 
po stavby ze současnosti.
15 039

TUPÝ, Michal – ZÍDEK, Martin
Nový občanský zákoník a památková péče.
Zpr. památ. péče 2013,č.6,s.555-557
Nový občanský zákoník pod číslem 89/2012 Sb. nahrazuje, 
s účinností od 1. 1. 2014, dosavadní zákoník č. 40/1964 Sb. 
Vybrané paragrafy vztahující se k památkové péči.

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Dohoda o partnerství.
Veř. správa 2014,č.8,s.6,1 tab.
Dohoda o partnerství – strategický dokument o nasměrová-
ní podpor z evropských fondů na nové programové období 
2014–2020.

Jak určit tržní cenu nemovitosti.
Stavitel 2014,č.5,s.53,1 obr.
Správné nastavení ceny nemovitosti. Pokud se do tří týdnů 
na nabídku nikdo neozve, je nutné uvažovat o snížení ceny. 
Co všechno ovlivňuje cenu nemovitosti. Správný postup na-
stavení ceny v krocích.

Jedním z hlavních úkolů je minimalizovat ztráty.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.12-13,1 kartogr.
Hlavní úkoly a priority Ministerstva pro místní rozvoj v no-
vém programovém období 2014–2020. Čerpání z evropských 
fondů, operační programy, regionální rozvoj.

BRISTOW, Gillian – HEALY, Adrian
Building Resilient Regions: Complex Adaptive Systems 
and the Role of Policy Intervention.
Budování odolných regionů: komplexní přizpůsobivé systé-
my a role politických intervencí.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.93-102,angl.a něm.
res.,lit.
Vymezení tří kritických faktorů, které tvoří rámec pro vliv 
politických intervencí na ekonomickou odolnost regionů: for-
ma a struktura správy a řízení; druhy politických intervencí; 
načasování intervencí.

BŘEŇ, Jan
Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.68-69
Místní poplatky v oblasti komunálního odpadu z hlediska 
systematiky zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích.
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DUBSKÁ, Drahomíra
Oživí ekonomiku výstavba komerčních nemovitostí?
Statistika a My 2014,č.3,s.30-31,2 gr.
Analýza na téma, co se odehrává na trhu komerčních nemo-
vitostí. Stavby tvoří 85 % všech investic v ČR. 26 % komerč-
ních staveb v ČR připadá na hl. m. Prahu. V letech 2006–2011 
směřovalo nejvíce investic do obchodních center.

KALABZA, Viktor – VÁŇA, Lukáš
Nakládání s nemovitostmi z hlediska zákona o obcích.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.56-57
Změny, které přinesl nový občanský zákoník do rozhodovací 
pravomoci orgánů obce v souvislosti s nakládáním s nemovi-
tým majetkem.

KIESE, Matthias – HUNDT, Christian
Cluster Policies, Organising Capacity and Regional Resi-
lience: Evidence from German Case Studies.
Politika klastrů, organizační kapacita a regionální odolnost: 
výsledky německých případových studií.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.117-131,3 tab.,3 obr.,
angl.a něm.res.,lit.
Výsledky sedmi regionálních případových studií v SRN uká-
zaly vztah mezi klastrovou politikou, organizační kapacitou re-
gionů a specializací versus rozmanitostí hospodářské struktury.

KOUKOLÍČEK, Petr
Zkušenosti se vstupem velkého podniku do obce. Kozo-
mín.
Veř. správa 2014,č.7,s.16-17,1 obr.
Zkušenosti vedení obce Kozomín (střední Čechy) s projek-
tem národního rozsahu (s výstavbou výrobny papíru). To-
várna za humny a její vliv na kvalitu životy obyvatel a ráz 
krajiny. Klady i zápory při rozhodování.

SAGAN, Iwona – MASIK, Grzegorz
Economic resilience. The Case Study of Pomorskie Region.
Ekonomická odolnost. Případová studie Pomořského vojvod-
ství (Polsko).
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.153-164,3 obr.,angl.
a něm.res.,lit.
Ekonomickou odolnost Pomořského vojvodství zvyšují roz-
manitost hospodářských a sociálních struktur a sociální kapi-
tál. Překážkou je tradice centralizované správy a nedostateč-
ná podpora metropolitních regionů.

SIMMIE, James
Regional Economic Resilience: A Schumpeterian Per-
spective.
Ekonomická odolnost regionů: Schumpeteriánská perspektiva.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.103-116,10 obr.,
1 tab.,angl. a něm.res.,lit.
Článek navazuje na Schumpeterovský přístup (vyzdvihuje 
důležitost dlouhodobých hospodářských cyklů) a na příkladu 
dvou rozdílných regionů v Anglii dokládá vliv ekonomické 
politiky regionů na jejich odolnost.

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra a kol.
Ekonomické a bezpečnostní dopady (sub)urbanizace.
Hradec Králové,Civitas per Populi 2013.233 s.,obr., tab.,gr., 
příl.,lit.
Pohled zaměřený na ekonomické aspekty dopadů suburbani-
zace na veřejné rozpočty obcí a na bezpečnostní otázky fun-
gování suburbánních území. Prostorová struktura města a její 
charakteristiky.
15 033

TESAŘ, Jan
Bydlení v nájmu se stává poměrně drahým.
Rented Accomodation is Becoming Relatively Expensive.
ASB 2014,č.2,s.14-17,2 obr.,1 tab.,angl.res.
Výstavba bytů v roce 2013. Trh s byty. Vlastnictví bytů v ČR, 
forma bydlení a srovnání. Náklady na bydlení stoupají. Pří-
jemci příspěvku na bydlení a doplatku na bydlení v letech 
2012 a 2013.

TUNKA, Martin
Cena územního plánu. Náklady obce podle zásad hospo-
dárnosti.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.48-50,2 obr.
Nejnižší nabídková cena jako jedno z hodnotících kritérií při 
zpracování návrhu územního plánu a hlavní zásady, které se 
k této veřejné zakázce vztahují.

WINK, Rüdiger
Regional Economic Resilience: European Experiences 
and Policy Issues.
Ekonomická odolnost regionů: evropské zkušenosti a politic-
ké otázky.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.2,s.85-91,angl. a něm.
res.,lit.
Vybrané aktuální otázky konceptu ekonomické odolnosti re-
gionů: indikátory regionální ekonomické odolnosti, vývoj re-
gionální ekonomické odolnosti, vliv politického rozhodování 
na ekonomickou odolnost regionů.

14. BYDLENÍ

První bytový dům v Rakousku s certifi kátem DGNB. 
Wels, Rakousko.
The First Residential Building in Austria with the DGNB 
Certifi cate.
ASB 2014,č.2,s.50-52,7 obr.,angl.res.
Bytový dům v malé obci nedaleko Welsu představuje sym-
biózu bydlení na venkově a vysoce kvalitní architektury. Byl 
postaven podle zásad trvale udržitelného rozvoje, za což ob-
držel i bronzový certifi kát.

BERBAIN, Alexandra
Alles aus einem Stein. Büchereiquartier in Spijkenisse/NL.
Všechno z jednoho kamene. Knihovní čtvrť ve Spijkenisse/
Nizozemí.
DBZ 2014,č.3,s.48-55,10 obr.,5 půd.,8 nákr.
Nová obytná čtvrť v předměstí Rotterdamu slouží převážně 
lidem dojíždějícím za prací. Čtvrť tvoří vizuálně jednolitý 
cihlový soubor různých typů domů, v jehož centru je budova 
knihovny.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 4/2014
12

BRENSING, Christian
Hochwertig und günstig. Neubau eines Mehrfamilien-
hauses Majakowskiring 71, Berlin.
Vysoká kvalita a příznivá cena. Novostavba obytného domu 
pro více rodin na Majakovského třídě 71, Berlín.
DBZ 2014,č.3,s.26-31,9 obr.,4 půd.,4 řezy
Kvalitní ukázka novostavby obytného domu pro více rodin, 
kde každý byt je vybaven prostornými a dobře prosvětlenými 
místnostmi, krbem a střešní terasou nebo zahradou.

BRINKER, Dörthe – SINNING, Heidi
Wohnraumversorgung und Wohnqualität einkommens-
schwacher Haushalte. Herausforderungen, Hand-
lungsmöglichkeiten und Grenzen für Wohnungspolitik 
und Stadtentwicklung am Beispiel des Sonnenbergs in 
Chemnitz.
Bydlení a kvalita bytových podmínek domácností s nízkými 
příjmy. Výzvy, možnosti řešení a hranice bytové politiky a roz-
voje města na příkladu městské části Chemnitz-Sonnen-berg.
Raumforsch. und Raumordn. 2014,č.1,s.39-53,3 obr.,lit., 
něm. a angl.res.
Bydlení nízkopříjmových domácností v SRN. Vybrané pří-
stupy k zabezpečení kvality bydlení domácností s nízkými 
příjmy a k udržení sociálně různorodých městských čtvrtí. 
Příklad městské části Sonnenberg.

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v České republice a krajích v letech 
1997–2013.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.52-53,1 obr.,2 tab.
Analýza bytové výstavby v ČR a krajích v letech 1997–2013. 
Vliv ekonomické recese. Intenzita výstavby v krajích. Zpo-
malení suburbanizace.

KOTALOVÁ, Kateřina
Nahodilost a řád. Studentské bydlení v Paříži.
Randomness and Order.
ASB 2014,č.2,s.43-48,8 obr.,1 sch.,1 sit.,1 řez,angl.res.
Pozemek 11 x 200 m u tramvajové tratě. Jedenáctipodlažní 
budova má 192 pokojů. Jsou vybaveny příslušenstvím i ku-
chyňkou, směrem k tramvaji jsou balkony sloučené po 2–3, 
tzv. Basket Apartments, směrem k fotbalovému hřišti jsou 
pavlače.

KOTALOVÁ, Kateřina
Věrný funkcionalistické tradici. Bytový dům Martinů, 
Brno.
Loyal to the Functional Tradition.
ASB 2014,č.2,s.30-35,8 obr.,2 půd.,2 pohl.,1 řez,1 sit.,angl.res.
Dům v Masarykově čtvrti respektuje roštovou urbanistickou 
strukturu. Kombinuje bytovku a řadové domky a propojuje 
přístupové komunikace lávkami. Dispozice, struktura a ma-
teriály jsou současné a komfortní.

KULHÁNEK, František
Atraktivní bydlení mezi nebem a zemí.
Stavitel 2014,č.4,s.38-41,6 obr.,1 sit.,1 půd.
Bytový dům na pražském Střížkově získal v soutěži Stavba 
roku 2013 tři ocenění. Náročné byly požadavky na navrho-
vaný dům. Objekt má ustupující podlaží – odlišná dispozice 
pater, prostorné terasy nebo balkony.

NOVÁKOVÁ, Mária
To tu ještě nebylo. Petržalka City, Bratislava.
The New Orientation Point of the Housing Estate.
ASB 2014,č.2,s.60-66,10 obr.,1 půd.,1 řez,1 sit.,1 det.,angl.res.
V 1. etapě byl postaven na sídlišti u Chorvatského ramena 
obytný dům s polyfunkčním parterem označen jako Petrželka 
City. Východní fasádu tvoří pilíř tvaru V, který podpírá terasy 
rozprostřené jako vějíř.

TESAŘ, Jan
Bydlení v nájmu se stává poměrně drahým.
Rented Accomodation is Becoming Relatively Expensive.
ASB 2014,č.2,s.14-17,2 obr.,1 tab.,angl.res.
Výstavba bytů v roce 2013. Trh s byty. Vlastnictví bytů v ČR, 
forma bydlení a srovnání. Náklady na bydlení stoupají. Pří-
jemci příspěvku na bydlení a doplatku na bydlení v letech 
2012 a 2013.

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

Mehr Freiraum durch stätische Dichte.
Více volného prostoru v městské neprostupnosti.
Garten + Landschaft 2014,č.3,s.24-27,7 obr.
Město Bad Hersfeld využilo plochu někdejšího průmyslo-
vého areálu k vytvoření nového veřejného prostoru plného 
zeleně.

Stavby na zelené louce versus brownfi elds.
Stavitel 2014,č.5,s.24,2 obr.
Proč investoři raději staví na zelené louce. Problematika spo-
jená s brownfi elds a jejich evidence. Příklad z praxe: revitali-
zace pozemku o rozloze 6,5 ha uprostřed čtvrti v Letňanech.

CLEEMPOEL, Koenraad Van – CUYVERS, Rob
Ökosystem für Kreative. Die C-Mine in Genk, Belgien.
Ekosystém pro kreativní. Důl-C v Genku, Belgie.
Werk, Bauen + Wohnen 2014,č.1/2,s.28-35,11 obr.,franc.res.,
angl.res.
Několikrát oceněná revitalizace uhelného dolu v belgickém 
Genku je povedenou obnovou průmyslového dědictví. Areál 
nyní nově slouží jako kulturní centrum.

HOŠKOVÁ, Zuzana
Bourání industriálního dědictví.
Demolition of an Industrial Inheritance.
ASB 2014,č.2,s.8-9,3 obr.,angl.res.
Hrozí zánik havířovskému nádraží postavenému v tzv. bru-
selském stylu. Plánovaná likvidace bývalé přádelny ve Frýd-
ku-Místku. Lze proti tomu něco dělat? Co se děje pro jejich 
záchranu.
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MARKOVÁ, Blanka – SLACH, Ondřej – HEČKOVÁ, 
Michaela
Továrny na sny. Základní desatero úspěchu při zavádění 
horizontálních projektů a kreativních inkubátorů a pří-
klady dobré praxe rekonverzí industriálního dědictví.
Plzeň,Plzeň 2015 2013.64 s.,obr.,rejstř.,lit.,res.angl.
Základní informace o strategii regenerace brownfi elds inspi-
rované kulturou na příkladu švýcarských (německých a ra-
kouských) případových studií. Příklady mohou sloužit jako 
zdroj inspirací v ČR.
15 044

16.  DOPRAVA

Progresivní Karlovy Vary a systém chytrého parkování.
Smart Cities 2014,č.1,s.41-43,2 obr.,1 mp.,1 tab.
Systém chytrého parkování řeší problémy s pouličním par-
kováním, hlavně v centrech měst, snižuje výskyt dopravních 
zácp a poskytuje cenná data pro strategické plánování města.

DVOŘÁK, Václav
Ohrožená železnice? Doprava.
Veř. správa 2014,č.6,s.26,2 obr.
Dopravní průzkum zaměřený na spokojenost evropských 
obyvatel s železničními službami. Oblíbenost železnice sou-
visí s její dostupností.

EICKMANN, Carla – KRÄMER, Iven
Bundesverkehrswegeplan 2015 – die Chance nutzen.
Federální plán dopravní infrastruktury 2015 – využít příle-
žitosti.
Int. Verkehrswesen 2014,č.1,s.22-25,3 obr.,1 mp.,1 gr.
Součástí Federálního plánu dopravní infrastruktury 2015 je 
i plán na posílení konkurenceschopnosti německých námoř-
ních přístavů.

HOFMANN, Sascha – ČADEŽ, Ivan
Green Roads.
Zelené silnice.
Int. Verkehrswesen 2014,č.1,s.44-47,3 obr.,1 tab.,lit.
Porovnání a analýza stávajících systémů hodnocení pro pro-
jekty infrastruktury.

KUČERA, Jiří
Metro slaví čtyřicátiny a výstavba pokračuje.
Stavitel 2014,č.5,s.34-35,5 obr.
Ohlédnutí za 9.  5. 1974, kdy se poprvé rozjely vlaky na trase C 
mezi stanicemi Sokolovskou (dnes Florenc) a Kačerovem. 
Podrobnosti o prvním úseku metra. Další prodloužení metra.

LIPICNIK, Martin – CISIC, Dragan
Logistik – Situation und Entwicklung in Mittel- und Ost-
europa.
Logistika – situace a vývoj ve střední a východní Evropě.
Int. Verkehrswesen 2014,č.1,s.48-50,3 obr.,2 mp.,1 gr.
Stručné shrnutí současného stavu a vývoje dopravy a logisti-
ky ve Slovinsku a Chorvatsku.

ROESE, Ansgar
Elektromobilität in Alltag. Praxisnaher Einsatz in Frank-
furt am Main.
Elektromobilita v každodenním životě. Praktické využití 
ve Frankfurtu nad Mohanem.
Int. Verkehrswesen 2014,č.1,s.71-72,3 obr.
Ve Frankfurtu zavedli běžné každodenní užívání elektromo-
bilů a podobné zkušenosti s elektromobilitou sbírají i z jiných 
evropských velkoměst.

SLÁMA, David
Veřejná osobní doprava – přehled legislativní úpravy.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.70-71,1 obr.
Přehled legislativní úpravy EU a ČR v oblasti veřejné osobní 
dopravy.

SPERAT, Zbyněk
Parkovací politiky v městech ČR.
Smart Cities 2014,č.1,s.39-40
Aktuální situace a problémy parkování v českých městech. 
Poučení z dobré praxe vyspělých evropských měst ve sdílení 
parkovacích a odstavných míst i sdílení vozidel.

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Konkurenční výhoda, která se 
vyplatí. 19. část.
Moderní obec 2014,č.4,s.36,1 obr.
Existence regionální trati v obci či regionu je významnou 
konkurenční výhodou. Je na představitelích municipalit, jak 
se k této problematice postaví a zda jsou ochotni regionální 
tratě provozovat.

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

48. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 428/2001 Sb., 
kterou se provádí zákon č. 274/2001Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 
zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2014,č.20,s.394-521,24 příl.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2014 s něko-
lika výjimkami.

NOVOSÁD, Filip
Prověření možné varianty vedení 110 KV zásobujícího 
Šluknovský výběžek. Informace o územní studii.
Testing an Option for a 110 KV Supply Line to the Šluknov 
Hook: Information on a Spatial Study.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.3-6,2 mp.,angl.res.
Obsah a postup zpracování územní studie MMR „Prověře-
ní možné varianty vedení 110 KV zásobujícího Šluknovský 
výběžek“, popis současné situace, závěry, doporučení a do-
stupnost studie.
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18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

BISCHOPINK, Olaf
Darstellung und kritische Bewertung der Wirkungen des 
vorhandenen und praktizierten Instrumentariums zur 
Steuerung des Einzelhandels.
Představení a kritické zhodnocení dopadů stávajících nástro-
jů řízení maloobchodu.
Inform. Raumentw. 2014,č.1,s.21-31,lit.
Hodnocení nástrojů územního plánování v Německu, které 
mají přispět jednak k zajištění prostorově dostupného záso-
bování obyvatel a jednak k podpoře maloplošných obchodů, 
a tím k podpoře rozvoje center obcí.

BRÜGGEMANN, Michael
Licht im Labyrinth. Partikel-Therapie-Zentrum, Mar-
burg.
Světlo v labyrintu. Centrum protonové terapie, Marburk.
DBZ 2014,č.4,s.58-65,18 obr.
Protonové centrum v Marburku sestává ze tří čtvrtin z pro-
cesní měřicí techniky. Přesto se architektům podařilo přístroje 
před pacienty dovedně skrýt. Zároveň si pohráli se světlem 
a vnitřním vybavením.

CÍGLER, Jakub – MARANI, Vincent
Dům s vlastním náměstím. Administrativní palác Floren-
tinum v Praze.
Florentinum Administrative Palace in Prague.
ERA 2014,č.2,s.93-95,4 obr.,2 půd.,1 řez,angl.res.
Objekt stojí Na Florenci na místě bývalé České typografi e. 
Jeho čtyři křídla obklopují vnitřní atrium upravené do podo-
by náměstí. Veřejné plochy doplňuje tzv. Desfourská zahrada 
sloužící jako klidová zóna.

CLEEMPOEL, Koenraad Van – CUYVERS, Rob
Ökosystem für Kreative. Die C-Mine in Genk, Belgien.
Ekosystém pro kreativní. Důl-C v Genku, Belgie.
Werk, Bauen + Wohnen 2014,č.1/2,s.28-35,11 obr.,franc.res.,
angl.res.
Několikrát oceněná revitalizace uhelného dolu v belgickém 
Genku je povedenou obnovou průmyslového dědictví. Areál 
nyní nově slouží jako kulturní centrum.

HOHLER, Anna
Blitzschnelle Übernahme. Pavillon Sicli – Urbanisme, 
Architecture, Design in Genf.
Bleskurychlé převzetí. Pavilon Sicli – Urbanismus, architek-
tura, design v Ženevě.
Werk,Bauen + Wohnen 2014,č.1/2,s.24-27,5 obr.,franc.res.,
angl.res.
V Ženevě vzniklo nové centrum pro architekturu, městskou 
výstavbu a design v pavilonu Sicli, postaveném v roce 1968 
Heinzem Islerem.

CHRIST, Wolfgang
Konsumkultur und Raumstruktur. Aktuelle Entwicklun-
gen in den USA und Großbritannien.
Konzumní kultura a prostorová struktura. Aktuální vývoj 
v USA a ve Velké Británii.
Inform. Raumentw. 2014,č.1,s.67-80,fot.,obr.,lit.
Rozvoj internetových obchodů ovlivňuje maloobchodní síť 
ve městech, a tím i budoucí podobu městských center. Srov-
nání vývoje v USA a Velké Británii.

KALKA, Christiane
Was hätten Sie denn gerne? Ein Schaufensterbummel 
durch die Innenstadt – entlang von Akteuren, Interessen, 
Projekten und Prozessen.
Copak byste si přáli? Procházka po výkladních skříních 
ve vnitřním městě – subjekty, zájmy, projekty a procesy.
Inform. Raumentw. 2014,č.1,s.41-48,lit.
Rozvoj velkých obchodů ve dvou středně velkých městech 
SRN – Wolfenbüttel a Pirmasens. Obě města se aktuálně 
zabývají svým vnitřním městem a jeho profi lací ve vazbě 
na místní maloobchod.

KOTALOVÁ, Kateřina
Invenční rekonverze kanceláří. Studentské bydlení K Botiči.
Inventive Conversion of Offi ces.
ASB 2014,č.2,s.36-41,7 obr.,3 půd.,1 řez,1 sit.,1 sch.,angl.res.
Dispozice budovy – centrální chodba s kancelářemi po stra-
nách. Bíločerná fasáda, chodby a schodiště jsou živé barevné 
komunikační jádro. Dvoulůžkové pokoje s příslušenstvím, 
kuchyňka na patře je společná. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Nahodilost a řád. Studentské bydlení v Paříži.
Randomness and Order.
ASB 2014,č.2,s.43-48,8 obr.,1 sch.,1 sit.,1 řez,angl.res.
Pozemek 11 x 200 m u tramvajové tratě. Jedenáctipodlažní 
budova má 192 pokojů. Jsou vybaveny příslušenstvím i ku-
chyňkou, směrem k tramvaji jsou balkony sloučené po 2–3, 
tzv. Basket Apartments, směrem k fotbalovému hřišti jsou 
pavlače.

RULAND, Ricarda
Einzelhandel in der historischen Stadt – Herausforderun-
gen und Chancen.
Maloobchod v historickém městě – výzvy a šance.
Inform. Raumentw. 2014,č.1,s.33-40,fot.,lit.
Maloobchod bude i v budoucnosti hrát významnou roli pro 
kvalitu a rozvoj historických center měst v SRN. Přitom ne-
smí být potlačena stavební kultura na úkor ekonomických 
a ekologických aspektů.
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19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE 
   A VOLNÝ ČAS

BAM. Pohyb městem v architektonických trasách.
Smart Cities 2014,č.1,s.48-49,2 obr.
BAM nebo-li Brněnský architektonický manuál s podtitulem 
Průvodce architekturou 1918–1945 je jedním z dlouhodo-
bých a úspěšných projektů Domu umění města Brna. Tento 
turistický produkt byl fi nancován z fondů EU.

Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České repub-
lice na období 2014–2020. National Tourism Policy of the 
Czech Republic – 2014–2020.
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2013.133 s.,obr.,tab., 
gr.,text též angl.
Koncepce analyzuje vnitřní podmínky rozvoje cestovního 
ruchu v ČR, pozornost zaměřuje i na vnější vlivy, které celý 
systém ovlivňují. Zabývá se hodnocením plnění stanovených 
priorit v Koncepci 2007–2013.
15 034

GRYGEREK, Libor
Dětská hřiště – bezpečnost a certifi kace.
Children‘s Playgrounds – Safety and Certifi cation.
ERA 2014,č.2,s.78-79,12 obr.,angl.res.
Při navrhování dětského hřiště je na prvním místě bezpečnost 
dětí. Jak správně vybavit dětské hřiště a zároveň respektovat 
současné platné normy. Provoz hřiště nestanoví jednoznačně 
žádný závazný předpis.

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

55. Vyhláška o stanovení ochranného pásma I. stupně 
přírodního léčivého zdroje minerální vody jímané vrtem 
BJ23 – Eliščin pramen v katastrálním území Poděbrady.
Sb. zákonů 2014,č.22,s.685-687,2 příl.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. května 2014.

Chráněná krajinná oblast Jizerské hory. Nejkrásnější vý-
lety.
Veronica 2014,č.1,sam.příl.,7 s.,9 fot.,2 mp.
Charakteristika chráněné krajinné oblasti Jizerské hory s po-
pisem turistických a cykloturistických tras s přírodními zají-
mavostmi.

Katastr nemovitostí. Zeměměřictví. Pozemkové úpravy 
a úřady. Znění předpisů k 1. 1. 2014.
Ostrava,Sagit 2013.256 s.,edice ÚZ,č.993
Zákony, vyhlášky a sdělení o katastru nemovitostí, zeměmě-
řictví a zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřa-
dech a o změně zákona č. 229/1991 Sb.
15 025

GIBAS, Petr a kol.
Zahrádkové osady: Stíny minulosti, nebo záblesky bu-
doucnosti?
Praha,Fakulta humanitních studií UK 2013.147 s.,fot., lit.,
res. angl.
Zahrádkové osady představují svébytný městský fenomén. 
Představují bohaté tematické pole pro společenskou vědu 
zabývající se městem a životem v něm, městskou přírodou 
i politikami městského rozvoje.
15 049

HEILMEYER, Florian
Stadtpark für das 21. Jahrhundert. Park am Gleisdreieck 
Berlin von Atelier Loidl.
Městský park pro 21. století. Park na železnicí vymezeném 
trojúhelníku v Berlíně od ateliéru Loidl.
Werk, Bauen + Wohnen 2014,č.1/2,s.66-71,6 obr.
Rozsáhlé luční plochy jedné z berlínských periferií, táhnoucí 
se mezi ještě využívanými kolejemi, daly vzniknout novému 
městskému parku. Koncepce parku pochází z architektonic-
kého ateliéru Loidl.

KULHAVÝ, František
Quo vadis hydromeliorace?
Vod. hospod. 2014,č.5,s.29-32,1 obr.,1 mp.,1 tab.,lit.
Vývoj hydromelioračních staveb, jejich význam pro hos-
podaření s vodou v krajině, popis jednotlivých etap vývoje 
příslušné legislativy i státních institucí řešících danou pro-
blematiku.

PEŠOUT, Pavel
Slovenský zákon o ochraně přírody novelizován.
Ochr. přír. 2014,č.1,s.15-17,3 obr.
V lednu vstoupila v účinnost novela slovenského zákona 
o ochraně přírody, která byla kritizována z důvodu zmírnění 
ochrany dřevin rostoucích mimo les, nedostatečné implemen-
tace evropského práva atd.

ŠTRÉBLOVÁ HRONOVSKÁ, Kateřina – KUPKA, Jiří 
– VOREL, Ivan
Neředínský horizont v Olomouci. Problematika uchopení 
vizuálního významu přírodního horizontu.
The Neředín Horizon in Olomouc: Problems of the Approach 
to the Visual Importance of a Natural Horizon.
Urban. a územní rozvoj 2014,č.1,s.7-13,13 obr.,angl.res.,lit.
Představení krajinářské studie území západní části Olomou-
ce z hlediska uplatnění přírodních prvků a struktur městské 
krajiny v obraze města s cílem stanovit jeho citlivost k poten-
ciálním urbanizačním zásahům.

VÁCHAL, Jan – NĚMEC, Jan – HLADÍK, Jiří (eds.)
Pozemkové úpravy v České republice.
Praha,Consult 2011.207 s.,fot., obr., lit.,tab.,res. angl.,edice 
Příroda v České republice
Historie a současnost pozemkových úprav – pozemkové úřa-
dy, fi nancování úprav včetně evropských zdrojů. Pozemkové 
úpravy – metodika, metody, technika, legislativa, školství – 
a státy Evropy.
15 045
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21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

87. Zákon, kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochra-
ně ovzduší.
Sb. zákonů 2014,č.37,s.956-957,1 tab.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. 6. 2014.

Umweltfreundliche Schiffe für Nord- und Ostsee im Bau.
Výstavba ekologických lodí pro Severní moře a Baltské 
moře.
Int. Verkehrswesen 2014,č.1,s.10,1 obr.
Přísnější předpisy o ochraně životního prostředí představují 
změnu v pohonných látkách v lodní dopravě. Vedle tekutého 
plynu (LNG), bude využíván i bioplyn, bio Diesel, metanol 
a vodík.

BŘEŇ, Jan
Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.68-69
Místní poplatky v oblasti komunálního odpadu z hlediska 
systematiky zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích.

FALCHI, Fabio
Světelné znečištění: environmentální problém, který může 
a musí být řešen.
Veronica 2014,č.1,s.2-5,obr.,mp.
Prezentace výsledků a perspektivy úsilí snížit světelné zne-
čišťování v Itálii. Hlavní pravidla pro silnice a ulice, rozlehlá 
prostranství a normální budovy přijatá v regionech. Dodateč-
ná pravidla a výjimky.

HOFMANN, Sascha – ČADEŽ, Ivan
Green Roads.
Zelené silnice.
Int. Verkehrswesen 2014,č.1,s.44-47,3 obr.,1 tab.,lit.
Porovnání a analýza stávajících systémů hodnocení pro pro-
jekty infrastruktury.

MÜLLER, Bernhard – OLFERT, Alfred
REGKLAM – Integrierte Klimaanpassung in Dresden.
REGKLAM – integrovaný přístup k přizpůsobení se klimatu 
v Drážďanech.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.21-24,1 mp.,lit.
Projekt REGKLAM zkoumal souvislosti, důsledky a mož-
nosti přizpůsobení se klimatickým změnám. Výsledky byly 
využity pro zpracování integrovaného programu přizpůsobe-
ní se klimatickým změnám v regionu Drážďany.

PAVLORKOVÁ, Eva
Jak se bránit obtěžování světlem?
Veronica 2014,č.1,s.20
Česká právní úprava neposkytuje příliš možností obrany proti 
nadměrnému obtěžování světlem. Ideální by bylo minimali-
zovat obtěžování světlem už při plánování staveb. Možnosti, 
jak se bránit.

SPIEKERMANN, Jan
KLIFF-IMPLAN: Handlungsempfehlungen für Nieder-
sachsen.
KLIFF-IMPLAN: doporučení pro Dolní Sasko.
Nachrichten ARL 2014,č.1,s.24-25,1 sch.,1 fot.
Požadavky na prostorové plánování v Dolním Sasku, které 
vyplývají z klimatických změn – příklad dvou vybraných ob-
lastí: ochrany pobřeží a ochrany biologické rozmanitosti.

STEJSKALOVÁ, Lucie
Městské strategie, atraktivita a kvalita života.
Urban Strategies, Attractiveness, and the Quality of Life.
ERA 2014,č.2,s.20-25,1 mp.,2 gr.,angl.res.
V 90. letech se evropská města v důsledku různých změn 
začínají zaměřovat na kvalitu života. Důležitost krátkodobé-
ho plánování na městské a lokální úrovni pro kvalitu života 
ve městech.

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Urban Observatory.
Smart Cities 2014,č.1,s.44-47,4 obr.
Virtuální mapové podklady měst a interaktivní webový portál 
pomohou vytvořit důležitý informační zdroj ke sdílení a po-
rovnávání zkušeností z městského chování. Do projektu je 
zapojena i Praha.

23.  RŮZNÉ

Výroční zpráva za rok 2013. Ústav územního rozvoje 
Brno.
Brno,Ústav územního rozvoje 2014.2 sv.,22+17 s.,53 s.,tab.,
obr.,3 příl.,lit.
Zpráva o činnosti ÚÚR s přílohami, prezentací vydaných pu-
blikací za roky 2010–2013, výroční zprávou o poskytování 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb. Druhý svazek sezna-
muje s hodnocením odborných úkolů.
15 042/1,2

ČERNÁ, Michaela
Obecní zpravodaje pod vlivem radnic.
Obec a fi nance 2014,č.2,s.44-45,obr.
Význam vlivu obecních zpravodajů. Objektivní a vyvážené 
informace ukládá i novela tiskového zákona.
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům státní 
správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti 
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, ve-
řejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční přírůstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. Kromě 
tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, 
články z odebíraných českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny 
ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé
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PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2014

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Czech Journal of Tourism
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Smart Cities
Sociální studia
Sociologický časopis
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Housing, Theory and Society (Velká Británie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR 

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě 
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace Vám poskytne 
PhDr.  Lenka Ježková tel. 542 423 125
nebo v knihovně Ivana Divišová tel. 542 423 112

Přílohu připravila: 
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR








